



## Paulo Henrique Carneiro Alves

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4311148982321957>

Última atualização do currículo em 19/11/2020

### Resumo informado pelo autor

Bacharel em Ciência da Computação pela Universidade Federal de Goiás, especialista em Processos de Software pela Universidade Federal de Lavras - MG, em gestão de Tecnologia da Informação pela Anhanguera-Uniderp, em gestão pública pela Faculdades Araguaia Goiânia e em Direito Público pela Universidade Cândido Mendes - RJ. Atualmente, é acadêmico de Direito e ocupa a chefia da Divisão de Projetos de Tecnologia da Informação vinculada à Superintendência de Informática no Tribunal de Contas dos Municípios de Goiás.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Paulo Henrique Carneiro Alves

### Dados pessoais

**Nascimento** 19/05/1984 - Goiânia/GO - Brasil

**CPF** 006.713.251-08

### Formação acadêmica/titulação

- 2014 - 2016** Especialização em Direito Público.  
Atame Pós-Graduação e Cursos, ATAME, Cuiaba, Brasil  
Título: O PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE: AVANÇOS E RESISTÊNCIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA BRASILEIRA
- 2007 - 2009** Especialização em Melhoria de Processo de Software.  
Universidade Federal de Lavras, UFLA, Lavras, Brasil  
Título: Uma Avaliação de Processos, em relação ao nível G do MPS.BR, em uma Organização de Desenvolvimento de Software  
Orientador: Renato Ferraz Machado
- 2016** Graduação em Direito.  
Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Niteroi, Brasil  
Título: A CONFORMAÇÃO DA LGPD NAS RELAÇÕES DE TRABALHO E EMPREGO  
Orientador: Prof. Me. Antonia de Lourdes Batista Chaveiro Martins
- 2002 - 2006** Graduação em Ciência da Computação.  
Universidade Federal de Goiás, UFG, Goiania, Brasil  
Título: Análise da Aplicação de Padrões de Projeto e Princípios de Orientação a Objetos no código fonte do Spring  
Orientador: Prof. Dr. Fábio Nogueira de Lucena

### Formação complementar

- 2012** MBA em Gestão de Tecnologia da Informação. (Carga horária: 360h).  
Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal, UNIDERP, Campo Grande, Brasil
- 2012 - 2014** MBA em Gestão em Tecnologia da Informação. (Carga horária: 360h).  
Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Campo Grande, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Ética e Administração Pública. (Carga horária: 40h).  
Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Fundamentos em ITIL 3.0. (Carga horária: 16h).  
Belmont Consultoria e Educação, BELMONT, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Gestão de Projetos com Scrum. (Carga horária: 12h).  
Globalcode, GLOBALCODE, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Cobit 4.1. (Carga horária: 16h).  
Belmont Consultoria e Educação, BELMONT, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Introdução ao MPS.BR. (Carga horária: 6h).  
Núcleo Softex Campinas, SOFTEX CAMPINAS, Campinas, Brasil

### Atuação profissional

**1. Tribunal de Contas dos Municípios de Goiás - TCM****Vínculo  
institucional**

**2010 - Atual** Enquadramento funcional: Auditor Controle Externo - Informática , Carga horária: 30, Regime: Parcial

**2. Politec Informática - Matriz - POLITEC****Vínculo  
institucional**

**2006 - 2009** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Programador , Carga horária: 40, Regime: Integral

**3. Universidade Federal de Goiás - UFG****Vínculo  
institucional**

**2005 - 2006** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Consórcio Setentrional (Conset) Desenvolvimento do Projeto Univirtus na área de Educação a Distância.  
Participação no Projeto e Implementação do módulo de gerenciamento de conteúdo do sistema Univirtus.

**2004 - 2005** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
LAPIG – IESA, UFG Participação no projeto Sistema de Alerta de Desmatamentos da Amazônia (SIAD), desenvolvido pelo Laboratório de Processamento de Imagens e Geoprocessamento, através da programação de sistemas WEB.

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 29/03/2021 às 14:52:39.**